
О внесении изменений и дополнений в приказ Министра образования и науки 
Республики Казахстан от 16 марта 2004 года N 213 "Об утверждении Правил 
организации и проведения единого национального тестирования"

Приказ Министра образования и науки Республики Казахстан от 23 февраля 2007 года 
N 85. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 12 марта 2007 
года N 4570
 
      В целях совершенствования нормативной правовой базы единого национального 
тестирования  ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в   Министра образования и науки Республики Казахстан от 16 приказ 
марта 2004 года N 213 "Об утверждении Правил организации и проведения единого 
национального тестирования" (зарегистрированный в Реестре государственной 
регистрации нормативных правовых актов N 2804, опубликованный в Бюллетене 
нормативных правовых актов центральных исполнительных и иных государственных 
органов Республики Казахстан, 2004 год, N 21-24, ст. 926, с изменениями и 
дополнениями, внесенными приказами и.о. Министра образования и науки Республики 
Казахстан от 29 апреля 2004 года  , зарегистрированным в Реестре N 373 
государственной регистрации нормативных правовых актов N 2837, опубликованным в
Бюллетене нормативных правовых актов Республики Казахстан, 2004 год, N 21-24, ст. 
928, Министра образования и науки Республики Казахстан от 29 декабря 2004 года N  

, зарегистрированным в Реестре государственной регистрации нормативных 1057 
правовых актов за N 3345, опубликованным в Бюллетене нормативных правовых актов 
Республики Казахстан, 2005 год, N 9-13, ст. 52, Министра образования и науки 
Республики Казахстан от 27 февраля 2006 года  , зарегистрированным в Реестре N 89 
государственной регистрации нормативных правовых актов за N 4134, 
опубликованным в "Юридической газете" от 21 апреля 2006 года N 71-72 (1051-1052)) 
с л е д у ю щ и е  и з м е н е н и я  и  д о п о л н е н и я :  
      в   организации и проведения единого национального тестирования, Правилах 
у т в е р ж д е н н ы х  у к а з а н н ы м  п р и к а з о м :  
      в  п у н к т е  3 :  
      слово "приемных" заменить словом "вступительных"; 
      пункт 3-1 изложить в  следующей редакции:  
      "3-1. ЕНТ проводится на базе пунктов проведения тестирования (далее - ПП ЕНТ), 
перечень которых утверждается приказом Министра образования и науки Республики 
К а з а х с т а н . "  



      в  п у н к т е  5 :  
      после слова "приказом" исключить сокращения "и.о."; 
      слова "20 ноября 2004 года N 953" заменить словами "7 сентября 2006 года N 481"; 
      в словах "актов за N 3298" цифры "3298" заменить цифрами "4394"; 
      пункт 6 дополнить предложением следующего содержания: 
      "Количество членов ГК должно быть нечетным и не превышать 11 человек."; 
      в  п у н к т е  9 :  
      п о д п у н к т  4 )  и с к л ю ч и т ь ;  
      в подпункте 5) после слов "(города, района)" дополнить словами "и обеспечивает 
соблюдение  технологии  тестирования ; " ;  
      п у н к т  1 0  и с к л ю ч и т ь ;  
      в  п у н к т е  1 2 :  
      слова "действительными" заменить словами "правомочными"; 
      в  п у н к т е  1 3 :  
      после слов "текущего года" дополнить словами "обучающиеся на казахском или 
р у с с к о м  я з ы к а х , " ;  
      абзац первый пункта 15 изложить в следующей редакции: 
      "ЕНТ проводится по четырем предметам: казахскому или русскому языку (язык 
обучения), математике, истории Казахстана и одному из предметов по выбору в 
зависимости от избранной специальности, в соответствии с Типовыми правилами 
п р и е м а . " ;  
      в о  в т о р о м  а б з а ц е  п у н к т а  1 5 ;  
      слова "творческие специальности" заменить словами "специальности, требующие 
специальной или творческой подготовки", после слова "установлены" дополнить 
с л о в а м и  " с п е ц и а л ь н ы е  и л и " ;  
      в  п у н к т е  1 6 :  
      ч и с л о  " 3 0 "  з а м е н и т ь  ч и с л о м  " 2 5 " ;  
      в пункте 21 слово "устанавливаемой" заменить словом "установленной"; 
      в  п у н к т е  3 0 ;  
      во втором абзаце предложение "Срок действие сертификата - до 31 декабря 
текущего года." заменить предложением "Сертификат действителен в течение года со 
дня его выдачи.".
      2. Комитету по надзору и аттестации в сфере образования и науки Республики 
Казахстан (Т. Балыкбаев) обеспечить государственную регистрацию настоящего 
приказа в Министерстве юстиции Республики Казахстан с последующим 
опубликованием в средствах массовой информации.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя 
аппарата Министерства образования и науки К. Айтбай.



      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней со
дня его первого официального опубликования.
      Министр

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


